



Nordisk samarbejde om indgåelse af aftaler med 'skatteparadiser' om informationsudveksling

20. juni 2006

De nordiske finansministre blev på et møde i Asker i Norge den 20. juni enige om, at igangsætte et nordisk samarbejde med henblik på, at forhandle med finansielle offshore centre – såkaldte "skatteparadiser" om indgåelse af aftaler om udveksling af information på skatteområdet. Ved at optræde samlet vil de nordiske lande både have større gennemslagskraft og spare betydelige resurser. I alt over 30 "skatteparadiser" har afgivet politisk bindende erklæringer om at ville åbne for aktindsigt og effektiv informationsudveksling med andre lande. For at opnå dette må der imidlertid indgås bilaterale overenskomster.

De nordiske finansministrene havde også en drøftelse af aktuelle skatte- og afgiftsspørgsmål i de respektive nordiske lande og selvstyrende områder Grønland, Åland og Færøerne.

Finansministrene kunne glæde sig over at de nordiske lande samlet set har haft en stærk økonomisk vækst de seneste år. Den stigende aktivitet har i de fleste lande primært været drevet af privat forbrug, men også andre faktorer har spillet ind. Væksten skal ses i sammenhæng med de forholdsvis lave renter, en solid reallønsvækst og øgede formuer som følge af stigende boligpriser. Også eksporten vokser stærkt.

Konjunkturopgangen har ført til øget beskæftigelse i Norden og en samlet set lavere arbejdsløshed. Inflationen er også lav, med undtagelse af i Island. Alle de nordiske lande har overskud på de offentlige finanser. Finansministrene kan glæde sig over at fremtidsudsigterne også er positive. Nordens samlede bruttonationalprodukt ventes at øge med 3,3 pct. i år og 2,5 pct. i 2007, hvilket er højere end væksten i Euro-området.

Da alle nordiske lande nu oplever en stærk øgning i beskæftigelsen, igangsættes et studie om, hvordan arbejdskraftbevægelser kan bidrage til en langsigtet holdbar beskæftigelse og vækst i Norden.

Finansministrene diskuterede også anvendelse af økonomiske instrumenter i miljøpolitikken, blandt andet baseret på rapporten "Brug af økonomiske virkemidler i miljøpolitikken i de nordiske og baltiske lande 2001-2005". De nordiske lande har 10–20 års erfaring med økonomiske virkemidler i miljøpolitikken, og regnes fortsat for at være blandt de førende i anvendelse af økonomiske virkemidler.

På mødet var der også drøftelse af initiativer for at få de ældre til at blive længere på arbejdsmarkedet. Finansministrene orienterede hinanden om de nationale diskussioner om velfærdssamfundet, herunder spørgsmålet om pensionsreformer. Finansministrene havde også en informationsudveksling om aktuelle EU/EØS-spørgsmål. Blandt andet orienterede Finland om programmet for formandskabet i EU, som Finland har fra den 1. juli og frem til årsskiftet.

Rapporten "The Use of Economic Instruments in Environmental Policy in the Nordic and Baltic Countries", <http://www.norden.org/pub/sk/showpub.asp?pubnr=2006:525>

Mere information: Rådgiver Ola Yndeheim, tlf. +45 33 96 03 21, mobil +45 21 71 71 16, e-mail, e-post oy@norden.org